
Univerzita Palackého v Olomouci 

Filozofická fakulta 

Katedra sociologie a andragogiky 

 

 
 

 

 

 

Osobnostní determinanty piercingu a tetování u studentek 

 

Personality Determinants of Female Students for Piercing and 

Tatoo 
Bakalá ská diplomová práce 

 

 

 

 

 

 

Miroslava Pokorná 
 

 

Vedoucí bakalá ské diplomové práce: PhDr. Pavel Kliment, PhD. 

 

Olomouc 2011 

 
 
 



 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatn  a uvedla v ní veškerou literaturu a 

ostatní zdroje, které jsem použila. 

 

 

………………………………… 

                                                                                          vlastnoru ní podpis 

V Olomouci dne ………………….. 
 



 3 

Obsah 
ÚVOD .................................................................................................................4 

TEORETICKÁ ÁST ..........................................................................................5 

1. Tetování a jiné zdobení t la ..........................................................................5 

1.1. Obecn  o zdobení t la............................................................................5 

1.2. Tetování..................................................................................................6 

1.2.1. Jak se tetuje ..................................................................................6 

1.2.2. Vývoj tetování................................................................................7 

1.2.3. Funkce tetování.............................................................................7 

1.2.4. V ze ské tetování.......................................................................11 

1.2.5. Stigmatizovaný tetovaný .............................................................13 

1.2.6. Odstran ní tetování.....................................................................15 

1.3. Další zp soby sou asného zdobení t la...............................................16 

2. Adolescence................................................................................................18 

2.1. Blíže k adolescenci ...............................................................................18 

2.1.1. Období adolescence ...................................................................18 

2.1.2. Vztah k sob , sebepojetí a sebehodnocení.................................19 

2.1.3. Vývojové úkoly adolescence .......................................................20 

2.2. Mládež a sklon ke zdobení t la.............................................................21 

PRAKTICKÁ ÁST...........................................................................................23 

3. Metodologie.................................................................................................23 

3.1. O dotazníku ..........................................................................................23 

3.1.1. Eysenckova teorie.......................................................................23 

3.1.2. Jak dotazník funguje ...................................................................25 

3.1.3. Interpretace škál dotazníku DOPEN ...........................................25 

3.2. Výzkumný vzorek..................................................................................26 

3.2.1. Nam ené výsledky u testu DOPEN ...........................................26 

3.3. Výzkumná otázka .................................................................................27 

3.3.1. Teoretické p edpoklady a jejich ov ení......................................27 

ZÁV R..............................................................................................................34 

Anotace ............................................................................................................36 

Použitá literatura...............................................................................................37



 4 

ÚVOD 

„Je-li t lo ozdobeno, vlastníme n co navíc; máme-li ozdobené t lo, jsme tak íkajíc pány 

eho dalšího a vznešen jšího.“ (Simmel, 1997, s. 99) Pro tuto bakalá skou práci je práv  

zdobené t lo st žejním pojmem. Existuje nespo et technik a zp sob , pomocí kterých se 

žeme zkrášlit. V rámci této práce se však budeme zabývat pouze t lomodifikujícími 

technikami a to konkrétn  tetováním a piercingem. Ob  tyto metody jsou a byly oblíbené. Po 

stopách jejich historie se m žeme vydat tisíce let zpátky. 

Jak už napovídá název bakalá ské práce – cílem je postihnout vztah mezi 
piercingem a tetováním a mezi osobností jejich nositele. Srovnávány budou osobnostní 
charakteristiky respondent  se zdobeným t lem s respondenty bez t chto ozdob. 

Teoretická ást podává vý et možností v oblasti zdobení t la. Podrobn ji se zabývá 

tetováním. M žeme si všimnout zm ny ve funkci tetování, tuto zm nu má za následek 

historický vývoj. Zatímco v tradi ních spole nostech byla tatuáž používána k rituálním, 

náboženským i lé ebným ú el m, v dnešní spole nosti je považována za estetický dopln k. 

Zvláštní pozornost v nuji v ze skému tetování. Práv  v zni jsou skupinou, která je s tetováží 

neodmysliteln  spjata. Samostatný oddíl teoretické ástí tvo í pohled na adolescenty. Mými 

respondenty jsou totiž studentky st ední školy. Mládež je specifická subkultura, které hodn  

záleží na vzhledu, s nímž asto experimentují. Tetování a piercing jsou ozdoby, které se u nich 

žn  vyskytují. 

Praktická ást p edstavuje psychologický test DOPEN, který jsem zvolila jako techniku 

dotazování. Tento test je postaven na pilí ích Eysenckovi teorie, jenž je objasn na. P edstaven 

je také výzkumný vzorek. Z teoretické ásti jsou vyvozeny p edpoklady, které jsou ov ovány. 

Díky výsledk m mé sondy se dobereme k záv ru, zda lze naleznout rozdíly mezi 

osobností dívek zdobených a dívek nezdobených. 
 
 
 
 

 
 
 
 



 5 

TEORETICKÁ ÁST 

 
1. TETOVÁNÍ A JINÉ ZDOBENÍ T LA 
„Všecko, co v bec lov ka zdobí, tvo í ur itou stupnici vždy podle toho, jak t sn  je to 

spjato s fyzickou osobností. Absolutn  nejt sn jší ozdoba je typická pro p írodní národy: je jí 

tetování.“ (Simmel, 1997, s. 94) Dnes víme, že tetování není charakteristické pouze pro 

írodní národy, ale vyskytuje se mezi lidmi nap  kontinenty, pohlaví i v ku. Jsem si jistá, že 

každý z nás se bu to s tetováním, i jinou formou zdobení t la setkal. A  už osobn  „na vlastní 

ži“ nebo m l p íležitost tuto ozdobu na n kom zahlédnout. Když zam íme svou pozornost 

práv  na tato „díla“, zjistíme, že není v bec t žké na n  narazit. Tetování a piercing je zkrátka 

fenomén, kterým se pyšní spousta lidí. 

Jaký je p vod tetování? Pro  si je lidé nechávají d lat? Jaké funkce tato ozdoba má? 

Na jaké jiné druhy body-artu m žeme narazit? Odpov di na tyto a další otázky najdeme 

v následujícím textu. 

 

 

1.1 Obecn  o zdobení t la 
Výše uvedené tetování a piercing nepat í k jediným zp sob m krášlení lidského t la. 

žeme se setkat také s malováním, jizvením, mutilací, nep eberným množstvím šperk  a 

jiných dopl . Krášlení t la je jev, který m žeme naleznout u všech spole ností. Jaké jsou 

však d vody, které nás vedou k tomu, abychom se zdobili? Obecn  lze íci, že jsme hnání 

touhou líbit se druhým a snažíme se proto dosáhnout krásného, zajímavého, dokonalého 

vzhledu. (srov. Rychlík, 2005, s. 14 – 15) St etávají se v nás tak dv  tendence. Jednak chceme 

svým líbivým vzhledem p inášet radost svému okolí, zárove  však o ekáváme, že se nám 

vložená radost vrátí ve form  uznání a úcty. (srov. Simmel, 1997, s. 91) Veškeré kosmetické 

úpravy, a  už jde o tetování nebo t eba st íhání neht  však neslouží pouze estetickým ú el m, 

ale také nap . ú el m rituálním, hygienickým, rozlišují sociální stratifikaci spole enstva, 

ovliv ují sexuální p itažlivost atd. 

Ovšem d vodem k dosažení hezkého vzhledu nemusí být vždy jen vidina toho, že nás 

ostatní budou považovat za krásné. lov k se odedávna snažil vymanit pout m p írody a 

ekonat ji. Zdobení t la mu tak dodává pocit osvobození, jinakosti a vít zství kultury nad 

írodou. Toto chování m žeme naleznout u n kterých p vodních spole ností, kde se r znými 

úpravami svých t l snaží zd raznit svou odlišnost od zví at. M že jít nap . o r zné úpravy zub  

jako je vytrhávání špi ák , jejich za er ování nebo zašpi at lé zuby. 



 6 

etím d vodem touhy po krásném vzhledu je d vod magický. V ící lov k má za to, 

že jeho ozdoba má nap . lé ebnou, ochrannou nebo preventivní funkci. 

Po átky krášlení lidského t la nalézáme už v prav ku, kdy lidé zvýraz ovali své rysy 

použitím barev a lí idel. Dnes mluvíme o tzv. moderním body-artu, kdy lidé r znými zp soby 

upravují a zkrášlují svou t lesnou schránku. H íchem by bylo nezmínit se o tzv. Modern 

Primitives, což je komunita lidí, kte í jsou p ímo vyznava i piercingu a tetování. (srov. Rychlík, 

2005, s. 15 – 24) 

 
 

1.2 Tetování 
Pro slovo tetování má každý jazyk své specifické ozna ení. Ko eny tetování spadají do 

daleké minulosti „P vodní tahitské slovo tatau znamenalo „ozna ovat“, sp ízn né samojské 

tautau zna ilo „kreslit“ a i malajské tatu, výraz pro „ránu“, nebylo významov  ani etymologicky 

íliš vzdáleno.“ (Rychlík, 2005, s. 27) 

Avšak slovní ozna ení pro nás není až tak d ležité, mnohem d ležit jší je osv tlit, co 

tetování vlastn  je. Proto považuji za správné uvést pár definic. Rychlík použil definici 

z Encyclopaedia Britannica a ta tetování vymezuje jako: „Stálou a neodstranitelnou kresbu i 

ornament vytvo ený na t le vpravením barviva pod k ži nositele. N kdy se termín úzce 

vztahuje k zám rnému vytvá ení jizev (cikatrizace = skarifikace).“ Další uvedená definice je od 

Šnajdra: „Tetování m žeme také definovat jako zám rné poškození k že, které má vzbudit 

pozornost okolí s úmyslem p ilákat nebo varovat.“ A kone  si Rychlík vypomohl s definicí 

publikovanou v Ottov  slovníku nau ném. „Zvyk rozší ený tém  u všech národ , který záleží 

v tom, že k že lidská ozdobuje se výkresy rázu ornamentálního neb symbolického zp sobem 

tímto: ostrým nástrojem provád jí se do k že zá ezy nebo body, jež spojují se ve výkres, který 

pak nat e se barvou pokud možno trvalou.“ (Rychlík, 2005, s. 27) 

 

1.2.1 Jak se tetuje 

Jedná se o metodu vpichování barvy pod k ži. V tradi ních spole nostech se barva 

k tetování získává z uhlí, popelové kaše, st elného prachu, sazí a jiných sho elin. Pro dosažení 

ervené barvy se používá rum lka nebo ervená hlinka. (srov. Nová ek, 1937, s. 19)  

Kuriózn jší je opat ení barviva ze pstruha i ješt rky. (srov. Fiksa, 2005, s. 10) Barva se pod 

ži nanáší pomocí ostrého d eva, trnu, lastury nebo r znými železnými p edm ty. (srov. 

Nová ek, 1937, s. 19) 

Dnes se tetuje pomocí tetovacího strojku, který na konci 19. století vynalezl tetova  

Samuel O´Reilly. Tento vynález byl p evratný. Tetování lze díky n mu provád t p esn ji a 



 7 

rychleji. (srov. Fiksa, 2005, s. 20) A jak samotné tetování probíhá? P ed každou tatuáží se dbá 

na d kladnou hygienu a to jak tatérových rukou, tak pokožky, kde je symbol žádaný. (srov. 

tamtéž, s. 99 – 100) Na tetované místo se pak p iloží šablona nebo tetova  nakreslí vzor p ímo 

na pokožku. Poté se tetují obrysy, pak ten í linie a nakonec barevné plochy. (srov. Rychlík, 

2005 s. 229) 

 

1.2.2 Vývoj tetování 

Nejstarší doložené tetování se nachází na mumii nalezené v rakouských Alpách. Stá í 

poz statk  se odhaduje na 5100 až 5350 let. Mumie se zachovala tém  netknutá a za alo ji 

být p ezdíváno jako Ötzi. Jeho tetování nejprve bylo považováno za stopy popálenin i 

bi ování. Za svého života se Ötzi pyšnil trnácti tetováními. (srov. Rychlík, 2005, s. 61) 

Co se týká bližší minulosti, o rozvoj tetování se zasloužili hlavn  námo níci, kte í si 

obrázky vozili ze svých cest. Do Evropy proniklo tetování v roce 1775 a to díky mo eplavci, 

který si s sebou ze své plavby p ivezl Tahi ana, jehož tetované t lo vzbudilo velký zájem. 

(srov. Fiksa, 2005, s. 17) První tetovací salóny vznikaly v p ístavních m stech. Mezi jejich 

vodní návšt vníky adíme krom  námo ník , také vojáky, prostitutky a barové povale e. 

Tetování se však poda ilo dostat do bohaté spole nosti a stalo se módou. Stále se vedou 

spory, zda se dá tetování nazvat um ním. P i pohledu na n které tatuáže se však 

nedokážeme ubránit dojmu, že opravdu jako um lecká díla vypadají. A sami taté i se za 

um lce považují. (srov. tamtéž, s. 214 – 228) M žeme se setkat i s výstavami fotek 

jednotlivých tatuáží. Neobvyklé není ani to, že i v tetování m žeme rozlišovat r zné vyhran né 

styly jako nap . kubismus. (srov. Fiksa, 2005, s. 21) 

Velice zajímavé je porovnat to, jak se na tetování pohlíželo p ed takovým sedmdesáti 

lety a jak se na n j pohlíží te . Nová ek ve své knize z roku 1937 nazývá tetované jako 

„postižené“ a „neš astné“. Lidé s tetováží to v té dob  opravdu nem li lehké. Tetování se 

ítalo zejména trestanc m a lidem s nízkou inteligencí. (srov. Nová ek, 1937, s. 8 – 9) V zni 

jsou natolik specifickou skupinou, která se s tetováním pojí, že se jí blíže budu v novat 

v samostatné kapitole. Stejn  tak se budu zabývat rozdíly v p ístupu k tetovaným 

v sou asnosti a v inkriminované dob  p ed 70 lety. 

 

1.2.3 Funkce tetování 

„Každému, kdo se o tetování zajímá a alespo  trochu o n m p emýšlí, je zjevné, že tyto 

permanentní zákroky vlastn  nejsou jen pouhým zdobením. Tatuáže, obrazce na k ži, mají 

širokou varietu význam , které se m nily v ase, prostoru a také s osobností nositel  samých. 

Soubor t chto význam  je nekone ný a souhrnn  nepostižitelný, což dokazují konkrétní 



 8 

íklady z etnografie a historie tetování. P esto by bylo vhodné tuto symboliku n jakým 

zp sobem systematizovat. Funkce jsou proto v této kapitole roz len ny do osmi skupin. U jevu 

tak komplexního, jakým tetování bylo a je, není prakticky možné jednotlivé významy striktn  

odd lovat – spíše se p ekrývají a vzájemn  dopl ují.“ (Rychlík, 2005, s. 40) 

 

1. Funkce rituální 

Tetování plnilo a plní funkci rituální u preliterárních a kmenových spole ností.  Je zde 

spojeno s p echodovým rituály tzv. iniciací, což je n jaký zlomový okamžik v život lov ka 

nap . p echod z d tství do dosp losti. Krom  tetování se používá i jiných metod jako je t eba 

vyražení zubu nebo pomazání krví. Všechny tyto rituály mají však jedno spole né a to 

otestovat odolnost jedince. T lo se musí bránit infekci a kdo této zkoušce odolá, je považován 

za atraktivního partnera, protože je silný a odolný. 

Nechat se tetovat bylo také známkou odvahy, jelikož proces tetování byl dosti bolestivý. 

Dnes díky technologii tedy tetovacímu strojku je tento proces tak ka bezbolestný. (srov. 

Rychlík, 2005, s. 41 – 43) Avšak záleží na prahu bolesti, který má každý z nás jinak nastavený 

a také na míst , které si pro tatuáž vybereme. Paže je ozna ována za bezproblémovou, 

naopak u tetování míst v okolí žeber, nadledvin nebo v podkolení m žeme o ekávat 

nep íjemné pocity. (srov. Fiksa, 2005, s. 37) 

 

2. Funkce estetická, dekorativní a erotická 

Funkce estetická nelze tetování jist  up ít. Do pop edí se dostává hlavn  v posledních 

letech. Avšak u preliterárních spole ností neplnilo tetování vždy práv  zkrášlovací funkci, ale 

mohlo sloužit t eba k zastrašení v boji. 

U kmenové i sou asné spole nosti plní tetování také funkci erotickou. Danému jedinci 

zvyšuje jeho sexuální p itažlivost. D kazem toho je, že se dnešní ženy nechávají tetovat na 

pozadí, adrech, klínech atd. Muži si také k tetování vybírají místa, která na sob  cht jí 

podtrhnout. (srov. Rychlík, 2005 , s. 43 – 46) Avšak u tetování žen a muž  lze naleznout 

rozdíly. Ženy zpravidla volí motivy menší, jemné a dekorativní a to na místech, která se dají 

skrýt od vem. Muži up ednost ují v tší a „divo ejší“ tetováže. Vid t ženu s potetovanou paží 

nás m že zarazit, u muže však tento výjev pro nás není nijak p ekvapivý. (srov. Fiksa, 2005, s. 

22 – 23) 

 

3. Funkce magicko-náboženská 

„Toto zdobení asto spl uje rysy jak magie homeopatické, spo ívající na zákonu 

podobnosti, tak i magie kontaktní založené na tzv. zákonu doteku. Nadp irozený prvek je 



 9 

zastoupen zejména v preventivních a ochranných ornamentech tatuáže. Symboly napodobují 

bu  ochranná božstva, p ímo odrazují konkrétní nebezpe í, i dodávají jedinci zvláštní 

schopnosti. Magie doteková je pak zastoupena p ímo aktem tetováže pomocí sakrálních 

edm  anebo ast ji kontaktem s postiženou oblastí na t le, která vyžaduje lé ebn -

terapeutický zákrok apod. 

S magií bývá úzce spjata náboženská víra, která se mnohdy m že odrazit i v motivech 

tetováže. Za prvé tomu tak je ve zpodobn ní uznávaných božstev, sil a jejich symboliky na 

pokožce, za druhé pak i v souvislosti se skupinovým tetováním náboženských komunit.“ 

(Rychlík, 2005, s. 46 - 48) V minulosti nechávali hodnostá i a kn ží tetovat lidi po dosažení 

dosp lého v ku, aby byla prokázána jejich chrabrost. (srov. Nová ek, 1938, s. 7) 

V mnoha kmenech se tetování vázalo k posmrtnému životu. Nap . v kmeni Kayan  

žijících na Borneu v ili, že se jejich tetování po smrti prom ní v pochode  a poskytne jim 

sv tlo p i cest  do sv ta duch . Ten, kdo tetováž nemá, je odsouzen k v nému bloud ní. 

V jiném kmenu, také na Borneu, tvrdili, že duše žen bez tetování jsou po smrti odsouzeny 

k roztrhání od žen, které tetování vlastní. (srov. Fiksa, 2005, s. 11 – 12) 

 

4. Funkce lé ebn -preventivní 

Tato funkce je funkcí nejstarší a je úzce spjata s magií. Pamatujete ješt  na Ötziho, 

mumii nalezenou v Rakousku? Práv  na jeho t le se tatuáž vyskytovala na akupunkturních 

místech. Toto však není jediný p íklad, který by potvrzoval tuto funkci. M žeme ješt  uvést 

eba ostrov Borneo, kde díky tetovaným prst m a dlaním odhán li celou adu chorob. (srov. 

Rychlík, 2005, s. 49 - 50) Na území dnešní Barmy v ili, že je tetováž dokáže ochránit p ed 

poran ními a nemocemi. (srov. Fiksa, 2005, s. 9) V dnešní euroamerické spole nosti však tato 

funkce zanikla. (srov. Rychlík, 2005, s. 51) Na druhou stranu je nutné íci, že byl zaznamenán 

ípad, kdy tetování i v dnešní dob  m že posloužit jako lé ebn -preventivní prvek. „Televizní 

stanice BBC v nedávné dob  uve ejnila skute nost, že v dci texaské A&M University a 

chemického inženýrského institutu Penn University vyvinuli tzv. tetování pro diabetiky. Jedná 

se o tetování, které je schopné sledovat hladinu cukru v krvi a vyslat varovné signály, pokud se 

úrove  cukru dostane na kritickou hladinu. Jedná se v podstat  o to, že je pod k ží na záp stí 

aplikován polyethylen glykol pokrytý fluoreskujícími molekulami a za pomocí p ístroje na 

záp stí lze sledovat údaje o úrovni fluorescence a tím také hladinu cukru v krvi.“ (Fiksa, 2005, 

s. 14 – 15) Avšak myslím, že nejsem sama, komu se tento zp sob zjišt ní hladiny cukru v krvi 

zdá pon kud komplikovaný. 

 

 



 10 

5. Funkce komunika ní a identifika ní 

Jasný fakt o tetování je, že jeho p ítomností chce nositel n co „ íct“. Vyjad uje názory, 

postoje, pocity i p esv ení. Avšak tetování m že o svém nositeli vypovídat i n co, co by si 

radši nechal sám pro sebe. Jde o cejchování, kterého bylo hlavn  v minulosti hojn  užíváno. 

Jako p íklad se dá uvést ecká a ímská spole nost, která tetovala otroky a zlo ince. 

Nechvaln  proslavené je i tetování v  v koncentra ních táborech. 

Tetování se váže i se subkulturami jako jsou zlo inci nebo t eba hnutí skinheads. Jejich 

tatuáž mívá skrytý význam, kterému mnohdy rozumí jen lenové dané subkultury. (srov. 

Rychlík, 2005, s. 51 – 54) 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                     

6. Funkce sociáln -skupinová 

Každý z nás se adí do jistých sociálních skupin. Práv  tetováním svou p íslušnost 

žeme zd raznit. Typické je to zejména pro fotbalové, pouli ní nebo motorká ské gangy. 

Skupinového tetování však využívají i p íslušníci elitních vojenských útvar . Známé je i 

spole né tetování herc  z trilogie Pán Prsten , kte í si na památku natá ení nechali vytetovat 

elfskou devítku. 

Tatuáž se hojn  vyskytovala a vyskytuje u zlo inc , a proto je mnohými vnímána jako 

jejich spole ný znak. (srov. Rychlík, 2005, s. 54 – 57) Za první sv tové války jsme se s touto 

funkcí tetování mohli také b žn  setkat. Vojáci se mezi sebou tetovali a to hlavn  v zákopech. 

(srov. Nová ek, 1973, s. 9) 

 

7. Funkce statutárn -hierarchická 

Na výše uvedené navazuje další funkce a to funkce rozlišovací. Podle typu tetování 

bylo možné zjistit postavení jedince, jeho v kové za azení apod. U kmen  se setkáváme nap . 

s tetováním vdaných i ženatých nebo s tetováním dívek, kterým byla nejprve provedena 

„d tská tatuáž“ a poté tatuáž, která signalizovala jejich sexuální zralost. 

Tetováním se zdobí i vrazi, aby dali na odiv sv j in. Tato funkce byla typická 

v minulosti, ani uplývajícími léty však nezanikla. Mediáln  známý je p ípad amerického 

locha, který si po zavražd ní ernošského páru nechal vytetovat ernou pavu inu, která 

mezi skinheady zabití ernocha symbolizuje. (srov. Rychlík, 2005, s. 57 – 59) 

 

8. Funkce individualiza ní 

Tetování je nedílnou sou ástí každého, kdo jej nosí, prosto si ho jeho majitelé váží. A 

esnosti a dokonalosti jeho provedení p ikládají velkou váhu. Funkce individualiza ní spo ívá 

v tom, že nositel svou tatuáží íká, že je výjime ný. Tetované vzory tak mohou mít podobu 



 11 

koní  majitele, jeho p ezdívky, znamení zv rokruhu nebo p íslušnosti k n jaké sociální, 

profesní i etnické skupin . Jako p íklad uvádím vytetovaného králí ka u krmi e t chto zví at. 

(srov. Rychlík, 2005, s. 59 – 60) 

 

Záv r: 

„M žeme sice operovat s hypotézou, že se symbolické, rituální, magické nebo lé ebné 

významy pozvolna vytrácejí, ale v žádném p ípad  ješt  nezanikly úpln . Tetování je ostatn  

kulturní jev, jemuž vlastní smysl udílí nositel (majitel, po izovatel) a pokud on sám shledává – a 

bude shledávat – své zdobení smysluplným (v symbolickém, rituálním, magickém, ale t eba i 

lé ebním významu) nelze obecn  hovo it o zániku p vodní tatuáže. P esto nesmíme 

zapomínat ani na druhou stranu mince: samotná podstata tetování je sociální – každý jedinec 

vnímá, jak jej posuzují ostatní. Jestliže by tetování nemohlo být hodnoceno jinými lidmi, ztratilo 

by pro svého majitele význam, minimáln  ten vn jší – estetický a dekorativní.“ (Rychlík, 2005, 

s. 60) 

 

1.2.4 V ze ské tetování 

koliv je dnes tetování p evážn  módním dopl kem, z stane navždy spojeno se t emi 

typy skupin a to jsou námo níci, cirkusáci a kriminálníci. (srov. Rychlík, 2005, s. 232) O 

námo nících padla zmínka výše, práv  oni p ivezli tetování do Evropy a bylo pro n  takto 

ozdobené t lo typické. Cirkusáci na své rozsáhlé tatuáže lákali diváky do šapitó. Obzvlášt  

neobvyklé a raritní byly tetované ženy. (srov. tamtéž, s. 239 – 233) 

ze skému tetování se budu blíže v novat zejména z d vodu cíle mé práce, kdy je 

tímto postihnout vztah mezi osobnostní jedince a zdobením t la. 

Delikvence je charakterizována jako jednání, které je v rozporu s právními normami 

dané spole nosti. (srov. Záškodná, 1998, s. 72) Osobnost delikventního lov ka je jiná než 

osobnost nedelikventa. (srov. Ruisel, Müllner, 1982, s. 42) Psychologické testy dokáží tento 

rozdíl zaznamenat. Proto se v praktické ásti mimo jiné zam ím na kriminální sklon u 

respondent  a otestuji tak, zda i v dnešní dob  vykazují tetovaní lidé vyšších sklon  

k delikventnímu chování, než je tomu u lidí netetovaných. 

 

vody 

Pro  se v zni k tetování uchylují? Když vycházím z kapitoly „Funkce tetování“ s z výše 

uvedeného, shledávám, že s v ze ským tetováním jsou pojeny tyto funkce. Nejz ejm jší je 

funkce sociáln -skupinová. Jak už bylo n kolikrát uvedeno, tetováž byla a je vnímána jako 

spole ný znak v , váže se tedy k jejich sociální skupin . S touto funkcí se úzce pojí funkce 



 12 

individualiza ní. Tetování se v tomto p ípad  p ímo váže s osobností majitele a m že o n m 

mnohé vypovídat, jak je tomu u následujícího p íkladu. „Po et sloup  v motivu kostela 

odpovídá po tu trest , kolik plachet má lo , tolikrát se doty ný pokusil o út k, hv zdy jsou 

totéž co d stojnické výložky.“ (Linhart, 2008, s. 10) Na tomto p ípad  ruských v  si 

žeme povšimnout další funkce – statutárn -hiearchické. Po et hv zd zde totiž odpovídá 

výši postavení jedince ve skupin . „Hv zdy na paži pod ramenem informují o postavení 

doty ného v podsv tí, pro ozna ení dominance, chytrosti, obratnosti, ale také sklonu k násilí 

se používá obrázek me e vno eného do lebky.“ (Linhart, 2008 , s. 10) Samoz ejm  nesmíme 

opomenout funkci komunika ní a identifika ní. Op t si vypom žu poznatky o v ze ském 

tetování v Rusku. Tetování má pro v zn  skrytý význam, kterému v mnohých p ípadech 

rozumí jen oni sami. Pro ve ejnost z stává op edeno tajemstvím, protože v zni o svém 

tetování s lidmi „z venku“ velmi neradi mluví. (srov. Linhart, 2008, s. 10) Poda ilo se však zjistit 

následující. „Tetovaní jsou hlavn  na ramenou, stehnech, hrudi, prstech a dlaních. Pavouk 

znamená, že nositel byl odsouzen za krádež, lev je symbolem mužství a síly, v ela vytetovaná 

na penisu zna í aktivního homosexuála, pasivní homosexuál má na zadní ásti t la ko ku 

pronásledující myš.“ 

Lze si povšimnout toho, jak moc jsou tyto t i funkce propojené. Z jednoho v ze ského 

tetování se m žeme nap íklad dozv t to, že p ed námi stojí kriminálník, také je možno zjistit, 

za co byl odsouzen, jak d ležité je jeho postavení mezi ostatními v zni i o jeho sexuální 

orientaci. Nutno podotknout, že se p edešlé poznatky dají aplikovat na v zn  všeobecn  a ne 

jen na ty ruské. Poslední funkcí v ze ského tetování je funkce estetická. Každý chce, aby 

jeho tetováž „n jak vypadala“. Proto ani odsouzení nepodce ují výb r tatéra. Ve v zení jsou 

dobré komunika ní kanály a brzy tak vejde ve známost, kdo je talentovaný a kdo 

netalentovaný tatér. (srov. Nová ek, 1937, s. 15 – 16) 

Krom  t chto d vod , však m žeme naleznout i jiné aspekty. Dosp la k nim M. 

Hamouzová p i tvorb  své bakalá ské práce, která se zabývala v ze ským tetováním 

v pardubické v znici. Pat í k ním to, že v zni svou tatuáží revoltují proti autoritám. I p esto, 

že je tetování ve v znicích zakázáno, je velmi asté. V zni se mezi sebou také tetují proto, že 

mají nadmíru volného asu, který nemohou n jak smyslupln  vyplnit. Tetování tak aspo  na 

chvíli zamezí jejich nud . Za po ízení tetováže v profesionálním salonu zaplatíme nemalou 

sumu. Trestanci se k tetování uchylují také proto, že ve v zení je vyjde velmi lacin . Jeden 

z respondent  uvedl, že za svou tatuáž by venku zaplatil 12 000 K , kdežto ve v zení ho stálo 

jen 500 K . Nutno dodat, že takto provedené amatérské tetování se asto projeví na jeho 

nevalné kvalit . V zni mají pot ebu se kreativn  vyjad ovat, což tetování umož uje. Poslední 

volbou k tetování je mít n co „na památku“. V zni si tak mohou volit motivy m íží, datum 



 13 

nástupu a propušt ní apod. Zárove  jsou si však v zni v domi toho, že jim tetování pro 

propušt ní m že zp sobit problémy, protože jim lidmi venku bude p id lena nálepka 

„kriminálník“. (srov. Hamouzová, 2009, s. 38 – 44) 

 

ím se tetuje 

Nejv tší há ek v ze ského tetování spo ívá v tom, kde sehnat tetovací strojek a barvu. 

Trestanci jsou v tomto sm ru velmi vynalézaví a nástroje si sami vyráb jí. M že se použít 

krej ovských jehel upevn ných na d ívko. Jako barvivo poslouží tuš nebo erná sm s ze sazí. 

(srov. Nová ek, 1937, s. 16 – 17) „V pardubické v znici se dle výpov dí používá walkman, 

diskman, strojek na holení, elektrický kartá ek na zuby ili vše, co má pohon na baterky. Cílem 

je získat cívku, jejíž vibrace umožní tetování. Jako t lo strojku se pak použije mikrotužka, 

propiska nebo verzatilka. Poslední sou ástí p ístroje jsou samoz ejm  jehly. Problémem bývá 

sehnání barviva a proto se používá cokoliv – nápl  z propisky, technická tuš, gelové fixy, 

centropen, r zné kreslící pot eby jako vodové barvy, barva do tiskárny, inkoust, ili vše co má 

vodní a ne olejový základ.“ (Hamouzová, 2009, s. 23) V Rusku jako tetovací barvivo využívají 

sm si mo i, inkoustu a malého množství roztavené pneumatiky. (srov. Linhart, 2008, s. 10) 

 

 1.2.5 Stigmatizovaný tetovaný 

Myslím, že dnes pohled na tetovaného lov ka už nikoho nepobou í. Avšak v minulosti 

tomu bylo jinak, osoby s tetováním nebyly spole ností p ijímány. Abych p iblížila úd l 

tetovaných v dob  p ed 70 lety, uvádím životní osud jednoho muže. „Bývalý editel jedné 

kavárny v P., pan A., bývalý námo ník, p ta ty icetiletý, svobodný. lov k velmi inteligentní, 

sv tem prošlý. Jakmile se jeho zam stnavatel dov l o jeho tatuáži, kterou m l na rukou a 

prsou, dal mu najevo, že na jeho služby nereflektuje. On se totiž vždy našel n jaký ten 

dobrodinec, který to rozhlásil, až se to stalo ve ejným tajemstvím. Tento neš astník se po al 

stranit spole nosti, zanev el na ni a nakonec se stal melancholickým samotá em.“ (Nová ek, 

1937, s. 32) Od tohoto pohledu bylo upušt no až v posledních letech, kdy se tetování stalo 

módní a p estalo být spojováno s ur itými subkulturami jako nap . s v zni. M j názor je však 

takový, že i v dnešní dob  nalezneme jedince a to zejména z ad senior , kte í mají stále 

ukotven názor, že lov k s tetováním není „normální“. 

Pokud je na jedince nahlíženo z tohoto úhlu pohledu, ozna ujeme je jako 

stigmatizované. Goffman termín stigma používá pro ozna ení siln  disktreditujícího atributu, 

který lov ka odlišuje od „normálních“ lidí. (srov. Goffman, 2003, s. 11, 13) Stigmatizovanou 

osobu vymezuje Goffman následovn : „jedinec, který by byl mohl být v b žném spole enském 

styku p ijat zcela snadno, je nositelem charakteristického rysu, jenž se m že vnutit do naší 



 14 

pozornosti a zp sobit, že ti z nás, kte í se s ním setkají, se od n j odvrátí a že bude pominut 

nárok jiných jeho atribut  na nás. Je nositelem stigmatu, nežádoucí odlišnosti od toho, co jsme 

ekávali.“ (Goffman, 2003, s. 12 – 13) P íb h pana A. na za átku této podkapitoly jako by se 

odehrával p esn  v režii této definice. Dokud se o jeho tatuáži nev lo, byl p ijímán ostatními 

lidmi bez potíží. Avšak ve chvíli, kdy jeho ozdoba vešla ve známost, dostal výpov  v práci a 

ostatní se k n mu za ali chovat tak, že se rad ji rozhodl k samotá skému zp sobu života. 

Existují t i r zné typy stigmat. „P edevším se jedná o ošklivosti t lesné – r zná t lesná 

znetvo ení. Další jsou vady charakteru vnímané jako slabá v le, dominantní i nep irozené 

vášn , falešná a nesmlouvavá p esv ení a nepoctivost, jež jsou dovozovány z dob e 

známého seznamu, na n mž najdeme nap íklad duševní poruchy, uv zn ní, zhoubné návyky, 

alkoholismus, homosexualitu, nezam stnanost, sebevražedné pokusy a radikální politické 

projevy. Posledním typem jsou kmenová stigmata rasy, národa a náboženství, tedy ta, jež se 

mohou ší it po rodových liniích a rovnom rn  kontaminovat všechny leny rodiny.“ (Goffman, 

2003, s. 12) Souvislost tetování se stigmatem je nasnad . Nemálo lidí m že tatuáž chápat 

práv  jako znetvo ení t la. Zárove  víme, že tetování m že o lov ku mnohé vypovídat. Práv  

tímto zp sobem m žeme zjistit fakta z jedincova života jako je kriminální minulost, politická 

íslušnost i jeho sklony k rasové diskriminaci. V tomto p ípad  m že tetování tzv. vady 

charakteru ješt  umoc ovat. Nejenže jedinec takovou vadou disponuje, ale ješt  má na svém 

le „znetvo ení“, které na jeho vadu poukazuje. 

ležité také je, jakým zp sobem reagují na stigmatizované tzv. normální lidé. lov ku 

se stigmatem se nedostává takového p ijetí, jaké by on sám o ekával. Druzí mu nev nují 

dostate nou úctu a pozornost. ehož je op t d kazem pan A. z našeho p íb hu. Na základ  

vypozorovaného chování ke svojí osob  si jedinec uv domí, že má n jaký atribut, který ostatní 

ospravedl uje v jejich p ístupu k n mu. Reakcí stigmatizovaného m že být stav, kdy se pokusí 

o nápravu takového atributu. Dalším ešením je touha vyniknout v oblasti, která je vlivem jeho 

stigmatu zapov zena. (srov. Goffman, 2003, s. 17 - 19) Pan A. sice rezignoval a za al se 

stranit lidí, ostatní tetovaní se však mohou snažit napravit sv j stav a to odstran ním tetováže 

nebo jejím skrýváním pod šatstvem. Avšak t žko hádat, na kolik by panu A. tento p ístup 

pomohl, když se o jeho tetování všeobecn  v lo. Navíc odstran ní tatuáže je složitý postup, 

který byl v inkriminované dob  ješt  složit jší (o tom až pozd ji). Co se vyniknutí v ur ité 

oblasti ty e, p íkladem m že sloužit známý ech s tetovaným t lem, kterým je Vladimír Franz. 

Tento muž nejenže p sobí jako hudební skladatel a malí , ale je také u itelem na vysoké 

škole. 

Další d ležitý termín je „viditelnost“ stigmatu. U lidí s tetováží jde samoz ejm  o 

viditelnost, kterou zaznamenáváme zrakem, ale m že jít i o viditelnost, které si povšimneme 



 15 

pomocí sluchu nap . u osob s vadou i. Primární je, nakolik je stigma doty ného viditelné tzn. 

zda jde okamžit  rozeznat a nakolik je vtíravé. (srov. Goffman, 2003, s. 61 – 62) V tomto 

ohledu mluvíme o lidech, kte í své tetování nosí odhalené a je patrné na první pohled. Myslím, 

že v sou asnosti nás dokáží zarazit jen rozsáhlé tetováže nebo obli ejové tetováže. 

„Existuje všeobecn  rozší ený názor, že a koli neosobní kontakty mezi cizími lidmi 

obzvlášt  podléhají stereotypním reakcím, jak se lidé navzájem sbližují, tento kategorický 

ístup ustupuje a je postupn  nahrazován náklonností, pochopením a realistickým 

hodnocením osobních vlastností.“ (Goffman, 2003, s. 65) A koliv v p íb hu o panu A. nejsou 

žádní jeho p átelé zmi ováni, budeme jejich existenci p edpokládat. Jak je uvedeno, cizím 

lidem p ipadalo tetování pana A. pohoršující, jeho blízcí na n ho jako na „toho tetovaného“ 

nenahlíželi, protože znali jeho charakterové p ednosti. 

Z p edešlého textu vy nívá rozdíl mezi p ístupem k tetovaným v minulosti a v sou asné 

dob . Zatímco na po átku 20. století byli lidé s tatuáží odsunování na okraj spole nosti, dnes 

na po átku 21. století jsou spole ností p ijímáni. 

 

1.2.6 Odstran ní tetování 

Tetováž je n co, co s námi z stává po celý život, b hem n jž m níme názory a 

vyvíjíme se. Je tedy logické, že tetování nám v pr hu asu m že za ít vadit. D vody mohou 

být rozli né. Namátkou mn  napadá jméno ex-partnera, které jsme si v oparu zamilovanosti 

nechali vytetovat, tatuáž, která nás odkazuje na minulost, na kterou nejsme p íliš pyšní (nap . 

obrázek pojící nás s hnutí skinheads), nepovedené tetování nebo symbol, který na nás ve 

dvaceti vypadal roztomile, ale ve ty iceti vzbuzuje spíše rozpaky. 

Tatuáž nám i dnes m že zp sobit problémy v n kterých pracovních odv tvích. Pokud 

není tetování vid t, není to problém. Ten vyvstává v p ípad , pokud je „kérka“ na míst , které 

nosíme b žn  odkryté. Tetování se netoleruje ve firmách, kde p icházíme do styku s klienty 

dané firmy. Jedná se zejména o práci v bankách i jiné ekonomické sfé e. (srov. Fiksa, 2005, 

s. 26) 

V minulosti byli tetovaní považováni za stigmatizované osoby a tak se n kte í z nich 

snažili svých tatuáží zbavit, jak to šlo. Metody to byly vskutku d vtipné. Nej ast ji se používalo 

zných kyselin, dále ho ících cigaret, „p etetovávalo“ se, také probíhaly operace, avšak ty byly 

dosti bolestivé a výsledek nebýval uspokojivý. (srov. Nová ek, 1937, s. 53 – 54) 

Dnešní zp soby odstran ní tetování jsou mén  drastické a výsledný efekt je 

uspokojivý. Avšak pro všechny zp soby je identické to, že jsou bolestivé a na míst  z stávají 

menší i v tší jizvy. M žeme se setkat s t mito metodami: 

 



 16 

1. Excision 

Tato metoda je vhodná zejména pro odstran ní malých motiv . Motiv se vy ízne a  

následn  se místo zašije. 

 

2. Dermabrasion 

Tetovaná k že se obrušuje. Nevýhody této metody spo ívají v bolestivosti a velké  

krvácivosti. 

 

3. Salabrasion (neboli Cryoszrgery) 

Tento zp sob je starý více než sto let. Používá se p i n m bu  anestetika nebo se  

pokožka zmrazí. Poté se místo pot e vodou solí a dochází k obrušování. 

 

4. Laser 

Nejpoužívan jší metodou k odstran ní tetování je práv  laser. Paprsky laseru pronikají  

pod k ži, kde rozst elují pigment tetování na malé kousky, které následn  t lo odstraní  

pomocí imunitního systému. Návšt va se však v tšinou musí n kolikrát opakovat a  

proto se m že stát dosti finan  nákladnou. 

 

5. Cover-up 

i tomto zp sobu se staré tetování p etetuje a nahradí novým. V tšinou se p vodní  

tetování stane v tším a musí se použít tmavších barev, aby byl výsledek v rohodný.  

(srov. Fiksa, 2005, s. 128 – 131) 

 

 

1.3 Další zp soby sou asného zdobení t la 
„K nejrozší en jším zp sob m t lesného zdobení pat í piercing, již b žn  vnímané 

propichování r zných ástí t la pomocí šperk , jež za mnohé vd í punkovému hnutí. Dopl ky 

z ušlechtilých kov  se zdobí ušní boltce, nosní p epážky, brada, prsní bradavky, pupík, jazyk, 

ale t eba i klitoris, stydké pysky, penis a šourek. Jinou variantou zdobení jsou tzv. 

suspensions, p ipevn né há ky a kroužky, které mohou sloužit k proplétání lanek, svazování 

i dokonce na zav šování. Více známé než zav šování t la za kroužky je cejchování neboli 

branding, b hem n hož jsou do k že tepelnou nebo chemickou cestou vypalovány ornamenty 

a znaky. Cutting edstavuje vy ezávání symbol  ostrými nástroji, výrazu implantace nebo 

3D-art se užívá pro vkládání roztodivných kovových (plastických) ástí pod k ži, takže 

nap íklad vzniknou špi até r žky na hlav , bulky na zádech, hrbolky na penisu atd. 



 17 

Transdermální implantáty mají jednu ást pod k ží, ale ta druhá vystupuje na povrch. 

Extrémní formou t lesných zákrok , o nichž by medicína snad rad ji nev la, jsou zásahy a 

úpravy v dutin  ústní, anglicky oral mods. K t m krom  splittingu, podélného rozp lení 

jazyka do hadí podoby, a jiných áste ných jazykových mutilací, pat í též mén  drastické 

zasazení kovu nebo drahokam  do zubu. D lají se i zašpi at lé „elfí uši“.“ (Rychlík, 2005, s. 24 

- 26) Další extrémní formou úpravy t la je amputace, kdy jsou jedinc m na zakázku 

odstra ovány nej ast ji prsty. (srov. Kriegelová, 2008, s. 159) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 18 

2. ADOLESCENCE 

Jelikož mými respondenty jsou dívky mezi 15 až 19 lety, zam ím se v této kapitole 

práv  na období adolescence. V tomto období lidé prochází jak fyzickými, tak psychickými 

zm nami a to se odráží ve zp sobu jejich myšlení a chování. 

„Adolescence p edstavuje vývojové období mezi d tstvím a dosp lostí. Bezprost edn  

jí p edchází relativn  klidný stav latence, po ukon ení adolescence následuje raná dosp lost.“ 

(Záškodná, 1998, s. 8) 

„Termín adolescence je odvozen z latinského slovesa adolescere (dor stat, dospívat, 

mohutn t). Jako termín ozna ující ur ité období života lov ka bylo toto slovo použito poprvé 

v 15. století. P itom ozna ení adolescenti (typické pro psychologii) se v eském jazyce voln  

zam uje s ozna ením dospívající i dorost (typické pro léka ské v dy) a rovn ž širším 

ozna ením mládež (charakteristi jší pro sociologii a pedagogiku).“ (Macek, 2003, s. 9) 

kov  je adolescence ohrani ena 15 až 20 lety, p ípadn  22 lety. A je vymezována 

jako období mezi d tství a dosp lostí. Za átek adolescence je spojován s plnou reproduk ní 

zralostí. V pr hu tohoto období se ukon uje biologický vývoj, tudíž konec adolescence není 

ani tak spjatý s fyzickou zralostí jedince, jako spíš s jeho zralostí psychologickou (dosažení 

osobní autonomie), sociologickou (role dosp lého) a pedagogickou (ukon ení vzd lávání a 

získaní profesní kvalifikace). (srov. Macek, 2003, s. 9) 

 

 
2.1 Blíže k adolescenci 
 

2.1.1 Období adolescence 

Adolescence se lení na rané, st ední a pozdní období. asná adolescence se 

odehrává ve v ku od deseti (jedenácti) do t inácti let. Vyzna uje se pubertálními zm nami, 

které jsou dovršeny schopností reprodukce. Probíhají však také kognitivní zm ny a zm ny, 

které jsou podmín ny sociálním prost edím nap . p echod ze základní na st ední školu. Macek 

používá P íhod v názor, že se jedná o období zvýšené emo ní lability, posun  nálad 

k negativním rozlad m a období krizí, které jsou zp sobeny práv  probíhajícími zm nami. 

St ední adolescence. V tomto období probíhají zm ny, které si adolescenti zp sobují 

sami, jelikož p emýšlejí o svém stavu. Jejich dospívání je v centru úvah. Snaží se odlišit od 

svého okolí nap . zp sobem oblékaní, preferováním specifické hudby. Na základ  toho pak 

mluví sociologie o tzv. kultu e mládeže. St ední ale i pozdní adolescence se vyzna uje 

ústupem náladovosti a vysoké lability. Macek uvádí Kona, který na základ  svých výzkum  



 19 

došel k záv ru, že st ední a pozdní adolescence se od asné odlišuje v tší extravertovaností, 

menší impulsivností, emocionální dráždivostí a vyšší stálostí. 

Pozdní adolescence je datována od sedmnácti do dvaceti let ( i pozd ji). lov k se 

ipravuje na roli dosp lého. P emýšlí nad svými perspektivami. Míra zm n v tomto období je 

dána tím, do jaké míry je jedinec samostatný tzn. zda je ekonomicky nezávislý, má vlastní 

rodinu nebo pokra uje ve studiu, bydlí stále u rodi  apod. (srov. Macek, 2003, s. 35 – 36, 47 - 

48) 

 

2.1.2 Vztah k sob , sebepojetí a sebehodnocení 

Dle Macka Mí ek soudí, že pro celé období adolescence je charakteristická zvýšená 

sebereflexe. Na po átku má charakter sebereflexe, kdy jedinec vnímá sám sebe jako nositele 

nejr zn jších rolí a jako aktéra vlastního chování v rozli ných situacích resp. zažívá zmatek 

nad vlastními pocity. S p ibývajícími zkušenostmi se sebou samým jako aktérem jednání a 

prožívání se v rámci sebereflexe ím dál tím více uplat uje introspekce (tj. reflexe motiv  a 

prožitk  spjatých s v domím vlastního já) a sebehodnocení. 

hem dospívání se m ní vztahový rámec uvažování o sob . Je nutné, aby obraz 

reálného já s požadavky okolí byly v souladu. Pokud tomu tak není, vede to k pocit m úzkosti 

a viny. Empirické výzkumy dokazují, že v tší rozpor mezi aktuálním obrazem sebe samého a 

požadovaným standardem najdeme obvykle u starších adolescent  než u mladších. 

Sebepojetí se u adolescentních dívek a chlapc  p íliš neliší. Sebepojetí obsahuje 

kolik aspekt . Jedná se o výkonové charakteristiky, které se v tomto období vážou zejména 

ke škole. Další jsou charakteristiky, kterými se vymezují v interpersonálních vztazích nap . 

dominance, sociální prestiž, p átelskost. T etím aspektem jsou charakterové vlastnosti nap . 

up ímnost, estnost atd. Jako samostatná složka sebepojetí se vyd luje dimenze maskulinita-

feminita. (srov. Macek, 2003, s. 49 – 50) Ta je determinována nejenom geneticky, ale také 

spole ností. Každá spole nost si totiž vytvá í stereotypy o mužské a ženské roli a o 

edpokládaném vzhledu a chování v této roli. (srov. Záškodná, 1998, s. 10) Dimenze 

maskulinita-feminita však m že být také chápána jako zp sob sebeprosazení se tzn. 

pr bojnost. Je dokázáno, že adolescenti, kte í erpají svou sebejistotu p edevším z výkonu, 

mívají stabiln jší sebehodnocení než adolescenti vycházející z názor  druhých. (srov. Macek, 

2003, s. 50 - 51) 

Macek p i vymezení sebehodnocení adolescent  vychází z Leahyho. „Vnímání 

vlastního chování a prožívání a sociálního srovnávání vede k sebehodnocení. Týká se všech 

díl ích charakteristik, které adolescent považuje za d ležité a které vztahuje k vlastnímu já. 

ím detailn jší je adolescent v sebereflexi, tím více se zvyšuje možnost vnímat sebe sama jak 



 20 

pozitivn , tak negativn . M ní se i ohnisko sebehodnocení. Jestliže pro d ti a mladší 

adolescenty je objektem sebehodnocení p edevším konkrétní chování, s v kem se 

sebehodnocení stále více opírá a komplexn jší analýzu motiv  a souvislostí a záv r je tedy 

asto obecn jší a týká se hodnocení celé osobnosti.“ Sebehodnocení se tedy v pr hu 

adolescence stabilizuje. (Macek, 2003, s. 51) 

Pohled na sebe sama se tedy u mládeže odvíjí dle toho, zda má doty ný pocit, že jeho 

chování je v souladu s požadavky okolí; také záleží na schopnosti vnímat své vlastní p ednosti 

a v neposlední ad  na názoru druhých osob. Na po átku adolescence o sob  dospívající 

pochybují více než na jejím záv ru. 

 

2.1.3 Vývojové úkoly adolescence 

V každém životním období je lov k postaven p ed vývojové úkoly. Mezi jeden z 

vývojových úkol  adolescence adíme separaci od primární rodiny. Separací se myslí 

postupné emo ní odbourávání od rodi  a dalších dosp lých a budování vlastní autonomie. 

Dospívající v tomto procesu asto odmítají rodi ovské hodnoty; v opa ném p ípad  se jim 

pod izují. Separace není obtížné období jen pro adolescenty, ale také pro jejich rodi e, kte í 

poci ují, že je jejich potomci už tolik nepot ebují. 

Dalším vývojovým úkolem dospívání je dosažení dosp lé sexuality. V tomto p ípad  

se nejedná pouze o sexualitu ve fyzickém slova smyslu, ale jde také o schopnost intimity a 

lásky ve vztahu. 

Získání pracovní a sociální kompetence je p edposlední vývojový úkol. Jedná se o 

studium, výb r povolání a p ípravu na n j. Pracovní zralost se vyzna uje schopností oce ovat 

druhé lidi a spolupráce na spole ném cíli. Sociální kompetence se projevuje ve zvládání 

komunikace s vrstevníky a naleznutí pevného místa mezi nimi. 

Posledním vývojovým úkolem adolescence je dosažení osobní identity. (srov. 

Záškodná 1998, s. 9 – 10) Práv  tento úkol je považován za hlavní a zásadní. V podstat  to 

znamená dosp t do situace, kdy mladý lov k chápe a p ijímá sám sebe. (srov. Carr-Gregg 

2010, s. 70) Identitu lov k hledá v pr hu celého svého života, ale nejnaléhav jší je tato 

pot eba práv  v období dospívání. U identity m žeme rozlišit osobní a sociální aspekt. Osobní 
aspekt erpá p edevším z intimní sebereflexe a sebehodnocení. Avšak pohled na vlastní já je 

pon kud odlišný, než je tomu v p ípad  sebepojetí a sebehodnocení. Podstatné je uv dom ní 

si vlastní jedine nosti a neopakovatelnosti. Sociální aspekt identity je pocitem za len ní a 

spolupat nosti. Proces individuace osobnosti adolescent  je také spojen s fází zkoušení a 

experimentování, kdy se dospívající snaží zbavit „závislosti“. Bojují se svými rodi i a proti 

veškerým autoritám. Jde jim o to nad nimi zvít zit. (srov. Macek, 2003, s. 62 – 63) 



 21 

Období adolescence není pro mladého lov ka v bec lehké. Myslím, že by to potvrdil 

každý, kdo dospíváním prošel. Nejenže se musí dospívají osamostatnit od své rodiny, nau it 

se intimity v partnerských vztazích, o ekává se také ekonomická samostatnost a posledním a 

nejvíce d ležitým úkolem tohoto období je utvo ení zdravé identity. 

 

 

2.2 Mládež a sklon ke zdobení t la 
V rámci shromaž ování a zpracovávání informací o adolescentech a dospívání jsem 

nalezla n kolik faktor , díky nimž se domnívám, že mládež má vyšší sklon ke zdobení t la než 

ostatní v kové skupiny. V této kapitole jsou tyto faktory postihnuty. 

Dospívající odmítají kontrolu a podporu dosp lých. Snaží se zpochyb ovat veškeré 

autority. Rodina se pro adolescenta p esouvá do pozadí, nejd ležit jší jsou pro n j kamarádi. 

Vrstevnická skupina má na mladého lov ka velký vliv. (srov. Carr-Gregg, 2010, s. 36, 41) Pro 

mladého lov ka m že být tedy tetování i piercing symbolem revolty v i autoritám. Navíc 

že být v procesu rozhodování pro tuto ozdobu siln  ovlivn n okruhem svých p átel. 

Vzhled všeobecn  je pro mládež d ležitým aspektem jejich života. Adolescenti se snaží 

odlišit od pr ru, dát najevo sv j životní styl, sv j v k a rebelii. Zjev mladých lidí je zkrátka 

specifický a odlišuje se od ostatních skupin a subkultur. (srov. Lipovetsky, 2002, s. 194 – 195) 

Je také b žné, že adolescenti se svým vzhledem asto experimentují. (srov.  Carr-Gregg, 

2010, s. 37) Práv  r zné formy zdobení t la mohou být vhodným prost edkem 

k experimentování. 

Další charakteristikou mládeže je to, že tém  vždy vzhlíží k n jakému idolu. Nej ast ji 

se jedná o hv zdy hereckého i p veckého nebe. Tento obdiv a váše  m že vést až ke zrodu 

nových postoj , kdy se lidé inspirují u své „star“. Veškerá média jsou plná celebrit a tak není 

bec t žké získávat informace o jejich vzhledu a osobním život . (srov. Lipovetsky, 2002, s. 

337 – 339) Spousta t chto hv zd jsou majiteli piercingu nebo tetování. Proto m že být jednou 

z možností, jak se podobat a p iblížit se svému idolu, nechat si ud lat stejnou ozdobu. 

Jak už bylo uvedeno, sou ástí mého vzorku jsou pouze adolescentní dívky. Práv  

dívkám a ženám hodn  záleží na tom, jak vypadají. Ženské kráse je p isuzována vysoká 

hodnota a to vede ke srovnávání s ostatními ženami. Ženy navíc p i hodnocení svého vzhledu, 

rozdrobují t lo na jednotlivé ásti: nos, o i, prsa, ruce, pozadí, vlasy, b icho apod. Uchylují se 

pak ke korekcím a vylepšením ástím, se kterými jsou nespokojené a snaží se vyzdvihovat ty, 

se kterými spokojené jsou. (srov. Lipovetsky, 2002, s. 210 - 211) Jako faktor vyzdvižení tak 

že dob e posloužit piercing i tetování, které upoutá pozornost na žádanou ást t la. 



 22 

Pro zajímavost uvádím pohled z trošku jiného úhlu na mládež a body-art. Se skupinou 

adolescent  se totiž více než s jinými skupinami váže problém se sebepoškozováním. 

V ur itém smyslu se dá nalézt souvislost práv  mezi poškozováním a zdobením t la. V obou 

ípadech se jedná o fyzický zásah do vlastního t la za cílem cítit se lépe nebo ozna it t lo 

jako p ipomínku na d ležitou událost i zm nu v život  jedince. Rozdíly mezi zmín nými 

technikami spo ívají nejen v motivaci a cíli, ale také v pr hu a metod . (srov. Kriegelová, 

2008, s. 158) „U zám rného sebepoškozování se nikdy nejedná o ist  dekorativní techniku, 

jak je tomu u t lesných modifikací. Pro jedince, kte í se zám rn  poškozují, je v tšinou 

mnohem d ležit jší samotný pr h sebepoškození, než jeho výsledek (p ípadné zran ní a 

jizvy). Výsledek t lomodifikující techniky má v zásad  sloužit sociální interakci a bývá pro 

ostatní odhalen, což neplatí u zám rného sebepoškození, které je nej ast ji privátním aktem a 

jehož výsledky bývají cílen  maskovány a dementovány. Na výsledek t lesné modifikace bývá 

jedinec v tšinou hrdý, zatímco poškozující se jedinec prožívá stud, vinu a hn vá se sám na 

sebe.“ (Kriegelová, 2008, s. 158) Následuje vý et t lomodifikujících technik, které jsou 

nej ast ji používány ve vztahu k zám rnému sebepoškozování. Jedná se o piercing, tetování, 

skarifikaci (jizvy vzniklé bu  vy ezáváním nebo vypalováním), pocketing (umis ování 

implantát  pod k ži, které vy nívají jen z ásti nebo jsou zcela skryty), radikální formou je 

amputace, kdy dochází k amputaci na zakázku a to nej ast ji prst . (srov. Kriegelová, 2008, s. 

158 – 159) 

Mládež a zejména pak mladé dívky jsou skupinou, u které m že p edpokládat vysoký 

výskyt t lomodifikujících technik. Je to dáno touhou p iblížit se svému idolu nebo vrstevnické 

skupin , touhou odlišit se od ostatních, cílem také m že být naštvat své rodi e nebo 

podtrhnout a zd raznit své p ednosti. 

 

 

 

 



 23 

PRAKTICKÁ ÁST 

 

3. METODOLOGIE 
 
3.1 O dotazníku 
Dotazník, který jsem pro ú ely své práce zvolila, nese název DOPEN. Jedná se o 

dotazník, který u jedinc  m í tzv. psychotismus, extra-introverzi a neuroticismus. Autorem této 

psychologické metody je Eysenck. Pro pochopení dotazníku je nutné p edstavit Eysenckovu 

teorii. 

 

3.1.1 Eysenckova teorie 

Ruisel a Müllner uvadí v p íru ce k dotazníku tuto Eysenckovu definici osobnosti: 

„Osobnost je pom rn  trvalá organizace charakteru, temperamentu, intelektu a fyzických 

vlastností, které specificky determinují zp sob p izp sobení se prost edí.“ (Ruisel, Müllner, 

1982, s. 15) „Za základní rysy osobnosti, tvo ící její strukturu, považuje dimenze extraverze, 

neuroticismu a psychoticismu, o nichž p edpokládá, že jsou na sob  vzájemn  nezávislé.“ 

(Blatný, Plháková, 2003, s. 27) 

Introverze-extraverze – dle této škály se lidé d lí na extroverty a introverty. Extravert 

je dle Eysencka velmi spole enský, má mnoho p átel, nerad bývá o samot . Je impulzivní, 

optimistický, bezprost ední a nezkazí žádnou legraci. Na druhou stranu na n j není vždy 

spolehnutí. Introvert je opakem extroverta. K cizím lidem je zdrženlivý. Dob e se cítí v okruhu 

nejbližších p átel. Dává p ednost knihám p ed lidmi. Je spíše pesimistický a tiché povahy. Je 

na n j však spoleh a nejedná agresivn . 

Neuroticismus vychází z p íznak  duševní poruchy tzv. neurózy. Tém  každý se 

s n kterým z t chto p íznak  setkal na vlastní k ži. Pat í mezi n  nap . úzkost, podrážd nost, 

pocit mén cennosti, poruchy spánku, neklidnost. Jiným ozna ením pro neuroticismus je pojem 

labilita. Opakem lability je stabilita. Proto tuto osobnostní dimenzi m žeme ozna it jako 

stabilita-labilita. (srov. an, 1973, s. 102 – 103) Stabilní osoba má minimální tendenci 

emo  reagovat. A když se ocitne v situaci, která ji donutí n jakým zp sobem emo  

zareagovat, velmi rychle se vrací do p vodního stavu. Lidé s tímto typem osobnosti se 

vyzna ují klidem, vyrovnaností a dobrou kontrolou nad svým jednáním. (srov. Ruisel, Müllner, 

1982, s. 18) 



 24 

Psychoticismus – touto dimenzí obohatil Eysenck p edcházející dv  až pozd ji.  „Tato 

dimenze je vymezena jako náchylnost k psychóze a tvo í kontinuum od normality p es 

psychopatii (definovanou jako antisociální chování) až po psychózu – schizofrenii a 

maniodepresivní psychózu.“ (Blatný, Plháková, 2003, s. 28) Psychotický lov k je samotá ský, 

k lidem lhostejný, nep izp sobivý, krutý, nelidský, necitlivý, nep átelský, agresivní, má rád 

výst ední v ci, ignoruje nebezpe í, je zbrkle odvážný a pobu uje své okolí. Je z ejmé, že tyto 

osobnostní vlastnosti jsou shodné s n kterými vlastnostmi charakterizujícími psychopatii. 

Eysenck upozor uje, že tyto osobnostní projevy m žeme zaznamenávat i u delikvent . (srov. 

Ruisel, Müllner, 1982, s. 18) 

Na následujícím obrázku m žeme vid t vztah Eysenckových temperamentových 

dimenzí ke klasickým temperamentovým typ m. 

 

Obrázek . 1 

 

       (Fran e, 2007) 

 

 

 

 

 



 25 

3.1.2 Jak dotazník funguje 

Dotazník tedy m í tyto dimenze: psychotismus, extroverzi, neuroticismus. Zárove  se 

žeme dozv t tzv. „lži skóre“ a „kriminální sklon“. Studentky jsou sou asn  dotazovány, 

zda jsou nositelkami tetování, piercingu i náušnice. Náušnicí se myslí každá náušnice v uchu 

navíc, než jsou tradi ní dv , tedy v každém uchu jedna. Tato otázka není sou ástí dotazníku, 

ale je p idána pro ú ely mé sondy. 

Dotazník se skládá z 86 otázek, na které se odpovídá možnostmi ano - ne. Z d vod  

ochrany autorských práv nemohu zve ejnit jednotlivé otázky. Pro p edstavu uvádím jejich vý et 

v rámci jednotlivých dimenzí.  

Psychotismus (zatvrzelost) zjiš ují otázky íslo 7, 14, 18, 24, 37, 42, 44, 50, 53, 55, 

58, 59, 61, 62, 66, 68, 72, 73, 76, 86. Minimální hodnota této dimenze je 0, maximální pak 20. 

V mém vzorku byla minimální vykázaná hodnota 0 a maximální 12. 

Extroverzi (družnost) zjistíme pomocí otázek 3, 6, 10, 11, 13, 17, 21, 23, 29, 31, 33, 

35, 36, 38, 41, 47, 54, 57, 63, 64, 71, 77, 79, 81, 82, 84. Minimální hodnota této dimenze je 0, 

maximální pak 26. V mém vzorku byla minimální vykázaná hodnota 1 a maximální 25. 

Neuroticismus (emocionalitu) se dozvíme dle otázek 1, 4, 8, 12, 15, 19, 22, 25, 27, 30, 

39, 45, 48, 49, 51, 60, 65, 67, 69, 70, 74, 75, 78, 80, 83, 85. Minimální hodnota této dimenze je 

0, maximální pak 26. V mém vzorku byla minimální vykázaná hodnota 2 a maximální 26. 

Otázky v rámci „lži skóre“ se ptají r znými zp soby na podobnou informaci a sleduje 

se soulad jednotlivých odpov dí. „Lži skóre“ zjiš ují otázky 2, 5, 9, 16, 20, 26, 28, 32, 34, 40, 

43, 45, 51, 55. Maximální hodnotou je tedy hodnota 14. V mém vzorku byla minimální 

vykázaná hodnota 0 a maximální 10.  

„Kriminální sklon“ je zjiš ován otázkami 1, 4, 8, 14, 15, 19, 22, 24, 25, 27, 30, 33, 37, 

39, 42, 44, 47, 49, 50, 53, 58. Respondent m že nasbírat maximální hodnotu 21. V mém 

vzorku byla minimální vykázaná hodnota 1 a maximální 18. 

Poznámka: ím vyšší je hodnota, tím vyšší je psychotismus, extroverze, neuroticismus, 

„lži skóre“ a „kriminální sklon“. V rámci mé sondy jsou pro m   zmín né škály primární. Mým 

cílem je zjistit, zda a nakolik se budou lišit hodnoty u jednotlivých škál u dívek s tetováním, 

piercingem, náušnicí nebo se všemi t emi komponenty a u dívek, které zdobené t lo nemají. 

 

3.1.3 Interpretace škál dotazníku DOPEN 

 „N: emocionalita, neuroti nost – porucha integrity osobnosti, náladovost, vnit ní nap tí, 

neklid, dysforie (rozlad nost), p ecitliv lost, sklon k sn ní, hloubání, zvýšená unavitelnost, 

pocity viny a apatie, nesoust ed nost, nespavost, nerozhodnost, pocity mén cennosti. 



 26 

E: spole enskost, družnost – uvoln nosti, žertující, aktivní, impulzivní (sklon 

k riskování). Uzav ený, nedružný, klidný, nemá rád vzrušení. 

P: zatvrzelost, psychotismus – obdobn  schizoidita, problémová osobnost, se kterou se 

obtížn  vychází. Samotá ský, individualistický, nep átelský až agresivní, nep izp sobivý, 

lající t žkosti, pobu ující okolí, výsm šný, siln  vzrušivý, citov  plochý, nesoucitný, 

nedostatek empatie až krutost, milující výst ední v ci a od v zbrkle odvážný,  v konfliktu sám 

se sebou i s okolím. 

L: „lži skóre“ – spolehlivost výpov dí, sklon p sobit, lepším dojmem, sociální konformita 

až naivita, nep izná si b žn  lidské slabosti a chyby. 

K: „kriminální sklon“ – osobnostní sklon ke „kriminálnímu“, antisociálnímu jednání, 

asocialita na úrovni osobnosti (syceno N – 11x, P – 8x, E – 2x).“ (Ruisel, Müllner, 1982) 

 

 

3.2 Výzkumný vzorek 
Vzorkem mé sondy jsou studentky St ední um lecké školy textilních emesel v Praze. 

Jedná se o první až tvrtý ro ník oboru textilní návrhá ství. Dívky byly na školu vzaty na 

základ  p ijímacích zkoušek, které ov ovaly jejich výtvarné nadání a všeobecný kulturní 

ehled. 

Testování prob hlo ve školních letech 2009/2010 a 2010/2011. Konkrétn  v období od 

3. kv tna 2010 do 26. íjna 2010. Studentkám byly testy rozdány v rámci vyu ovacích hodin. 

Dotazníky sesbíral Miroslav Pokorný, který tak realizoval m j návrh. Celkem dotazník vyplnilo 

149 dívek. 

 

3.2.1 Nam ené výsledky u testu DOPEN 
 

Tabulka . 1: Pr rné hodnoty jednotlivých škál u celého vzorku 

 Psychotismus Extraverze Neuroticismus „Lži skóre“ „Kriminální sklon“

Pr r 

všeobecný 

3,57         14,84 11,44      8,31           

Pr r mého 

vzorku 

4,18         15,69 14,76      4,75           8,82 

 

Tato tabulka podává p ehled o výši hodnot psychotismu, extraverze, neuroticismu, „lži 

skóre“ a „kriminálního sklonu“ nam ených u mého vzorku. Pro srovnání uvádím i hodnoty 

psychotismu, extraverze, neuroticismu a „lži skóre“, kterých se obecn  dosahuje u 



 27 

adolescentních dívek. Tyto hodnoty jsou získány z p íru ky k testu DOPEN. Zahrnuje dívky ve 

ku 16 – 19 let. Dívkám z mého vzorku je 15 – 21 let. Pro tuto v kovou kategorii  není 

v p íru ce k testu DOPEN uveden údaj o pr ru dosahovaném u „kriminálního sklonu“. 

V p ípad  psychotismu a extraverze jsou hodnoty u mých respondentek nepatrn  vyšší, 

neliší se však o více než jedna. Hodnota neuroticismu studentek je vyšší o t i než všeobecný 

pr r. Naopak „lži skóre“ je nižší, rozdíl je více než t i. To znamená, že výsledky mého 

testování m žeme považovat za v rohodné. 

 

Nam ená etnost piercingu, tetování a náušnic 

39 dívek ze vzorku (tedy z celkového po tu 149 dívek) má na svém t le piercing, což je 

tvrtina dotazovaných. 15 respondentek uvedlo, že je majitelkou tetování, což je jedna 

desetina vzorku. Náušnici navíc ve svém uchu má celá t etina studentek, íseln  vyjád eno 52 

dívek. Termín suma ozna uje po et dívek, které vlastní sou asn  piercing, tetování i náušnici. 

Takových studentek je celkem 9. 

tšina dívek nem la na svém t le jen jednu ozdobu, ale docházelo k r zným 

kombinacím. Pouze náušnici má ve svém uchu 27 respondentek, což je zhruba p tina celého 

vzorku. Jen piercingem se pyšní 14 dívek. V tšina dívek své tetování kombinuje ješt  s jiným 

druhem zdobení t la, samostatné tetování vlastní pouze t i studentky. 78 dívek vypov lo, že 

nemá ani jedno z jmenovaných krášlení, což je v tší polovina vzorku. Kombinaci pouze 

piercingu a tetování má jediná studentka. Pouze piercing a náušnici zkombinovalo 15 dívek a 

pouze tetování s náušnicí mají dv  dívky. 

Necelá polovina dotazovaných dívek (71 dívek) má na svém t le n kterou ze t í 

uvedených ozdob nebo jejich kombinaci. Tento fakt potvrzuje teorii, ze které plyne, že ženy se 

rády zdobí a to zvlášt  v období adolescence, kdy cht jí vybo ovat z pr ru a odlišit se od 

dosp lých. 

 

 

3.3 Výzkumná otázka 
Liší se osobnost dívek s tetováním, piercingem nebo náušnicí od osobnosti dívek 

nezdobených? 

 

3.3.1  Teoretické p edpoklady a jejich ov ení 

Na základ  teorie, ze které vyplývá, že piercing a tetování se dnes pomalu ale jist  

stávají pouze módním dopl kem a mají zkrášlovací funkci, vyvozuji níže uvedené p edpoklady. 

Domnívám se, že tato funkce bude mými výsledky potvrzena. Tzn., že hodnoty u jednotlivých 



 28 

škál u dívek se zdobením t la se stejn  jako hodnoty u dívek bez tohoto zdobení nebudou 

vychylovat od rozmezí stanoveného sm rodatnou odchylkou. 

 

1. P edpokládám, že hodnota psychotismu u dívek s tetováním, piercingem nebo 

náušnicí, stejn  tak u dívek bez zdobení, nebude p esahovat rozmezí stanovené 

sm rodatnou odchylkou. 

Hodnota psychotismu = hodnota zatvrzelosti -  hodnota dimenze u dívek nam ená 

v testu DOPEN. 

Rozmezí stanovené sm rodatnou odchylkou – sm rodatná odchylka získána 

z nam ených dat výpo tem v po íta ovém programu Excel; její hodnota – 2,40; 

rozmezí 1,78 – 6,58. 

 

2. P edpokládám, že hodnota extraverze u dívek s tetováním, piercingem nebo náušnicí, 

stejn  tak u dívek bez zdobení, nebude p esahovat rozmezí stanovené sm rodatnou 

odchylkou. 

Hodnota extraverze = hodnota družnosti -  hodnota dimenze u dívek nam ená v testu 

DOPEN. 

Rozmezí stanovené sm rodatnou odchylkou – sm rodatná odchylka získána 

z nam ených dat výpo tem v po íta ovém programu Excel; její hodnota – 4,61; 

rozmezí 11,08 – 20,3. 

 

3. P edpokládám, že hodnota neuroticismu u dívek s tetováním, piercingem nebo 

náušnicí, stejn  tak u dívek bez zdobení, nebude p esahovat rozmezí stanovené 

sm rodatnou odchylkou. 

Hodnota neuroticismu = hodnota emocionality -  hodnota dimenze u dívek nam ená 

v testu DOPEN. 

Rozmezí stanovené sm rodatnou odchylkou – sm rodatná odchylka získána 

z nam ených dat výpo tem v po íta ovém programu Excel; její hodnota – 4,81; 

rozmezí 9,95 – 19,57. 

 

4. P edpokládám, že hodnota „lži skóre“ u dívek s tetováním, piercingem nebo náušnicí, 

stejn  tak u dívek bez zdobení, nebude p esahovat rozmezí stanovené sm rodatnou 

odchylkou. 

Hodnota „lži skóre“ (pravdivost výpov dí) -  hodnota dimenze u dívek nam ená v testu 

DOPEN. 



 29 

Rozmezí stanovené sm rodatnou odchylkou – sm rodatná odchylka získána 

z nam ených dat výpo tem v po íta ovém programu Excel; její hodnota – 1,94; 

rozmezí 2,81 – 6,69. 

 

5. P edpokládám, že hodnota „kriminálního sklonu“ u dívek s tetováním, piercingem nebo 

náušnicí, stejn  tak u dívek bez zdobení, nebude p esahovat rozmezí stanovené 

sm rodatnou odchylkou. 

Hodnota „kriminálního sklonu“ (sklon k delikventnímu jednání) -  hodnota dimenze u 

dívek nam ená v testu DOPEN. 

Rozmezí stanovené sm rodatnou odchylkou – sm rodatná odchylka získána 

z nam ených dat výpo tem v po íta ovém programu Excel; její hodnota – 3,16; 

rozmezí 5,66 – 11, 98. 

 

Tabulka . 2: Pr rné hodnoty jednotlivých škál u dívek zdobených a nezdobených  

Pr rná hodnota Piercing Tetování Náušnice Suma 0 
Psychotismus 5,08 6,53 5,28 4,89 3,40 
Extraverze 17,87 15,80 17,26 15,00 14,18 
Neuroticismu 13,79 14,87 15,30 11,89 14,54 
„Lži skóre“ 4,49 4,40 4,30 4,56 5,09 
„Kriminální sklon“ 9,26 9,93 9,68 8,33 8,29 

íslem 0 jsou vyjád eny nezdobené dívky. 

 

Ad. 1. Pr rná hodnota psychotismu celého vzorku je 4,18; sm rodatná odchylka 

2,40. Hodnoty by se tedy m ly pohybovat v rozmezí od 1,78 do 6,58. Dívky s piercingem, 

tetováním, náušnicí, ani dívky se všemi t emi t lomodifikujícími technikami na svém t le se 

nevychylují z tohoto rozmezí. Hodnota psychotismu u dívek nezdobených také nep esahuje 

stanovené rozmezí. 

Tento p edpoklad se potvrdil. 

 

Ad. 2.  Pr rná hodnota extraverze celého vzorku je 15,69; sm rodatná odchylka 

4,61. Hodnoty by se tedy m ly pohybovat v rozmezí od 11,08 do 20,3. Žádná z hodnot 

extraverze, kterých dosáhly studentky mého vzorku, se z tohoto rozmezí nevychyluje.  

Tento p edpoklad se potvrdil. 
 



 30 

Ad. 3. Pr rná hodnota neuroticismu celého vzorku je 14,76; sm rodatná odchylka 

4,81. Hodnoty by se tedy m ly pohybovat v rozmezí od 9,95 do 19,57. Neuroticismus u dívek 

zdobených i nezdobených se z t chto hodnot nevymyká. 

Tento p edpoklad se potvrdil. 

 

Ad. 4. Pr rná hodnota „lži skóre“ celého vzorku je 4,75; sm rodatná odchylka 1,94. 

Hodnoty by se tedy m ly pohybovat v rozmezí od 2,81 do 6,69. Rozptyl hodnot u této škály 

není velký, všechny hodnoty se pohybují blízko pr ru. Žádná z hodnot nep esahuje rozmezí 

stanovené sm rodatnou odchylkou. 

Tento p edpoklad se potvrdil. 

 

Ad. 5. Pr rná hodnota „kriminálního sklonu“ celého vzorku je 8,82; sm rodatná 

odchylka 3,16. Hodnoty by se tedy m ly pohybovat v rozmezí od 5,66 do 11,98. Hodnota 

„kriminálního sklonu“ u dívek s piercingem, tetováním nebo náušnicí, stejn  tak u dívek se 

všemi t mito druhy zdobení t la sou asn , i u dívek nezdobených se z tohoto rozmezí 

nevychyluje. 

Tento p edpoklad se potvrdil. 

 

Dále jsem z testu osobnosti DOPEN vybrala p t otázek, jejichž porovnání odpov dí u 

dívek s piercingem, tetováním nebo náušnicí a u dívek bez t chto komponent  by mohlo 

inést zajímavé výsledky. P i výb ru otázek jsem vycházela z teorie pojednávající o tom, jaké 

osoby byly d íve spjaty s tetováním (tedy zejména v zni) a jakým zp sobem k nim p istupovali 

tzv. „normální“ lidé. V zni jsou pojeni nejen s tetováním, ale také s užíváním drog. (srov. 

Rychlík, 2005, s. 235) Dále z teoretické ásti vyplývá, že k lidem s tetováním se p istupovalo 

s odstupem, m ly problémy se za len ním do b žného života nap . p i hledání práce i 

partnera – tatuáž pro n  byla stigmatem. Snažila jsem se zam it na otázky, které se týkají 

práv  t chto oblastí. Z výsledk  mého vzorku chci zjistit, zda a nakolik se budou lišit odpov di 

u dívek zdobených a nezdobených. A potvrdit tak moji hlavní domn nku, že dnes tetování 

slouží pouze jako módní dopln k. 

K této ásti testování jsem se však uchýlila také proto, abych porovnala pohled na 

tetované v minulosti a v dnešní dob . Výb r otázek jsem u inila sama. Cht la bych také 

zd raznit, že vyhodnocení odpov dí slouží pouze jako jakýsi hrubý ukazatel toho, zda mezi 

skupinou zdobených a nezdobených dívek nalezneme soulad i nesoulad. 

 

 



 31 

Zde jsou ony otázky: 

1. Otázka . 14 - Vyzkoušel byste na sob  lék nebo látku, která by mohla mít škodlivý 

a neobvyklý ú inek? 

2. Otázka . 55 - D lá Vám dob e, když se Vás lidé bojí? 

3. Otázka . 61 - Máte víc problém  než v tšina lidí? 

4. Otázka . 75 - Dáváte hodn  na to, co si o Vás myslí jiní? 

5. Otázka . 83 - Míváte pocity mén cennosti? 

 

6. P edpokládám, že se ob  skupiny dívek v odpov dích nebudou zásadn  lišit. 

Odpov di – zaznamenány jsou pouze kladné odpov di. 

íliš lišit – budou srovnávány procentuální údaje. Za zásadní rozdíl bude považován 

ten, kdy se procentuální údaje v n které z kategorií budou vymykat od celku a bude 

v této kategorii zaznamenána nadpolovi ní v tšina dívek, které odpov ly kladn  na 

danou otázku. 

 
Tabulka . 3 Po et kladných odpov dí u studentek na uvedené otázky 

Po et dívek Piercing Tetování Náušnice Suma  0 

Otázka . 14 9 4 15 1 16 

Otázka . 55 12 6 14 2 11 

Otázka . 61 10 5 17 1 7 

Otázka . 75 17 5 24 2 41 

Otázka . 83 16 3 22 1 33 

 íslem 0 jsou vyjád eny nezdobené dívky. 

 
Tabulka . 4 Procentuální vyjád ení kladných odpov dí u studentek na uvedené otázky 

Procentuální 
vyjád ení 

Piercing Tetování Náušnice Suma 0 

Otázka . 14 23 % 27 % 28 % 11 % 21 % 

Otázka . 55 31 % 40 % 27 % 22 % 14 % 

Otázka . 61 26 % 33 % 32 % 11 % 9 % 

Otázka . 75 44 % 33 % 45 % 22 % 53 % 

Otázka . 83 41 % 20 % 42 % 11 % 42 % 

Procenta jsou vyjád ena vždy za každou kategorii zvláš . Tzn., že procenta ve sloupci 

„piercing“ procentuáln  vyjad ují jen kladné odpov di u dívek s piercingem. Stejn  tak je tomu i 

u dalších kategorií. 



 32 

Ad. 1. Otázka . 14 - Vyzkoušel byste na sob  lék nebo látku, která by mohla mít 

škodlivý a neobvyklý ú inek? 

Na tuto otázku odpov lo kladn  dev t dívek s piercingem, ty i tetované dívky, 15 

s náušnicí a jedna, která má na svém t le všechny t i druhy body-artu. U 16 studentek bez 

chto komponent  byla zaznamenána také kladná odpov . Pokud vezmeme v potaz 

procentuální hodnoty, v zásad  se nevychylují. Ve všech kategoriích odpov lo kladn  

zhruba tvrtina studentek. U kategorie „suma“ to pak byla desetina studentek. Avšak jak už 

bylo uvedeno dívek, které mají sou asn  piercing, tetování i náušnici je pouze dev t, a proto u 

tak malého po tu m že docházet ke zkreslení procentuálních údaj . I p esto však tyto dívky 

nedosahovaly vyšších hodnot než dívky ostatní. 

Odpov di na tuto otázku se zásadn  neliší. 
 

Ad. 2. Otázka . 55 - D lá Vám dob e, když se Vás lidé bojí? 

Kladné odpov di byly zaznamenány u 12 dívek s piercingem, šesti s tetováním, 14 

s náušnicí a u dvou dívek se všemi t emi zmín nými zdobeními. 11 dívek bez body-artu také 

odpov lo souhlasn . Procentuální údaje se u dívek s piercingem, náušnicí a u dívek „suma“ 

íliš neliší, všechny se pohybují okolo 25%. Avšak znatelný rozdíl m žeme zaznamenat mezi 

studentkami s tetováním (40%) a studentkami nezdobenými (14%). Z ehož m žeme 

vysuzovat, že necelá polovina dívek z mého vzorku, které vlastní tetování, spat uje zalíbení 

v tom, když se jich druzí obávají. Avšak ani na tuto otázku neodpov la kladn  nadpolovi ní 

tšina dívek z každé kategorie. Hodnoty se pohybují vždy pod 50%. Rozdíly nejsou znatelné. 

Odpov di na tuto otázku se zásadn  neliší. 
 

Ad. 3. Otázka . 61 - Máte víc problém  než v tšina lidí? 

S touto otázkou souhlasilo deset dívek s piercingem, p t dívek s tetováním, 17 

s náušnicí, jedna se t emi t mito komponenty a sedm dívek bez krášlení. 

Ani u jedné z t chto kategorií op t nebyla zaznamenaná nadpolovi ní v tšina kladných 

odpov dí. Podíl studentek s tetováním, piercingem i náušnicí je tak ka identický. Dívek 

s piercingem, které odpov ly kladn  je tvrtina, dívek s tetováním a náušnicí t etina. 9% 

dívek bez zdobení také shledává, že má více problém  než v tšina lidí. Obdobn  jako u 

studentek bez zdobení, je tomu u studentek zárove  s piercingem, tetováním i náušnicí. 

Z t chto výsledk  m žeme konstatovat, že je více dívek s piercingem, tetováním a náušnicí 

(ne však dívek se všemi t mito komponenty) než dívek nezdobených, které soudí, že mají více 

problém  než v tšina lidí. Avšak rozdíly nejsou markantní. 

Odpov di na tuto otázku se zásadn  neliší. 



 33 

Ad. 4. Otázka . 75 - Dáváte hodn  na to, co si o Vás myslí jiní? 

17 studentek s piercingem, p t s tetováním, 24 s náušnicí, dv  dívky z kategorie „suma“ 

a 41 nezdobených dávají hodn  na to, co si o nich myslí jiní. Procentuáln  se odpov di p íliš 

neliší. Jen dívky z kategorie „suma“ s touto odpov dí souhlasí mén  než ostatní. Nadpolovi ní 

tšin  studentek bez zkrášlovacích technik (53%) záleží na mín ní ostatních. Studentky 

s piercingem, tetováním a náušnicí zvláš , které souhlasí s tímto tvrzením se pohybují t sn  

pod hranicí 50%. Nejvíce dívek odpov lo kladn  práv  na tuto otázku. 

Odpov di na tuto otázku se zásadn  neliší. 

 

Ad. 5. Otázka . 83 - Míváte pocity mén cennosti? 

16 respondentek s piercingem, t i s tetováním, 22 s náušnicí, t i z kategorie „suma“ a 33 

nezdobených mívá pocity mén cennosti. Za identický m žeme považovat podíl dívek 

s piercingem (41%), náušnicí (42%) a bez zdobení (42%), který souhlasn  odpovídá na tuto 

otázku. P tina dívek s tetováním a desetina se všemi t emi formami body-artu na svém t le 

také mívá pocity mén cennosti. M žeme tedy vysuzovat, že u mého vzorku nemají dívky 

s tetováním pocity mén cennosti v takové mí e jak je tomu u dívek s piercingem, náušnicí a 

bez zdobení. Ani u této otázky však nem žeme shledat, že by se procentuální údaje v n jaké 

z kategorií zásadn  vychylovaly od celku. V žádné z kategorií nebyla zaznamenána 

nadpolovi ní v tšina souhlas .  

Odpov di na tuto otázku se zásadn  neliší. 
 
Ad. 6. Tento p edpoklad se potvrdil. 



 34 

ZÁV R 
Výsledky testu potvrdily všechny teoretické p edpoklady. Dívky s tetováním, piercingem 

i náušnicí se v dosažených hodnotách psychotismu, extraverze, neuroticismu, „kriminálního 

sklonu“, ani „lži skóre“ nelišily od hodnot, kterých dosáhly dívky nezdobené. V odpov dích na 

vybrané otázky nebyly také u studentek zdobených a nezdobených zaznamenány rozdíly. 

Z t chto zjišt ní se m žeme domnívat, že osobnost dívek nemá vliv p i volb  podstoupit 

kterou z t lomodifukujících technik. 
Lze si povšimnout zm ny pohledu na tetované na po átku 21. století a 20. století. Ve 

20. století bylo tetování považováno za stigma. Dnešní tetované dívky se stigmatizovány 

necítí, což dokazují zejména jejich odpov di na vyty ené otázky. Studentky s tetováží, stejn  

jako studentky bez tetováže odpovídají obdobn  na otázky, které zjiš ují jejich sklon ke 

zkoušení neobvyklých lé iv a jiných látek; pocity p i tom, když se jich druzí bojí; míru jejich 

problém ; také míru, kterou p isuzují názor m druhých ohledn  jejich osoby; a to, zda se u 

nich vyskytují pocity mén cennosti. Tatuáž byla na za átku 20. století spojována s delikventy. 

Avšak mé výsledky dokazují, že „kriminální sklon“ u dívek s tetováním se neliší od 

„kriminálního sklonu“ u dívek netetovaných. M žeme tedy usuzovat na to, že postupem asu 

se zm nil pohled spole nosti na tetované. Tetování už není vnímáno jako stigmatizující faktor, 

ale jako b žný módní dopln k. Navíc bylo upušt no od spojení tetování a delikvent , kdy 

v minulosti byla tatuáž p isuzována pouze jim. I když samoz ejm  tetování ve v znicích 

nezaniklo. 

Pokud se však rozhodneme porovnat d vody, které vedou k tetování v zn  a 

adolescenty, najdeme n kolik podobností. Ob  tyto skupiny tetováním revoltují proti autoritám 

– v zni proti v ze ským dozorc m, adolescenti proti rodi m. Víme, že v zni svou tatuáž 

pojímají jako památku na dobu strávenou za m ížemi. Lze operovat s faktem, že i adolescenti 

se k tetováži uchylují proto, aby jim n co p ipomn la. Dále v zni tetováním uspokojují svou 

pot ebu kreativn  se vyjad ovat. Domnívám se, že tuto pot ebu m žeme naleznout i u 

dospívajících. O posledních dvou d vodech m žeme sice spekulovat, ale revolta v i 

autoritám je podstatný d vod, kv li kterému se v zni i dospívající asto uchylují k tetování. 

V teoretické ásti bylo eno, že adolescent m záleží hodn  na vzhledu a na tom, jak 

sobí na ostatní. U mého vzorku byla zaznamenána nejv tší etnost kladných odpov dí 

práv  na otázku: „Dáváte hodn  na to, co si o Vás myslí jiní?“ Dívky tedy svými odpov mi 

tento fakt potvrzují. 

Co se tý e funkcí tetování a piercingu u mého vzorku, test není konstruován tak, aby 

tyto funkce pochytil. Avšak na základ  shromážd ných informací, m žeme funkce vyvozovat. 

Domnívám se, že tetování a piercing u studentek plní hlavn  funkci estetickou, jelikož ženám  



 35 

a adolescent m záleží na vzhledu a rádi se zdobí. Dále m žeme mluvit o funkci sociáln -

skupinové, protože u mládeže lze p edpokládat zvýšený výskyt t lomodifukujících technik. 

Mladí lidé rádi experimentují se svým zevn jškem a cht jí se lišit od ostatních. V rámci jejich 

vzhledu se mluví o tzv. kultu e mládeže. Dá se íct, že zdobené t lo k tomuto pat í. V mém 

testování se k takovému zdobení doznala polovina dívek, což není zanedbatelný po et. 

Pokud vše shrneme, dojdeme k záv ru, že osobnostní charakteristiky dívek 

s tetováním, piercingem i náušnicí nejsou jiné než charakteristiky u dívek bez tetování, 

piercingu i náušnice. Dále bylo zjišt no, že dnes není zdobení t la považováno za n co 

neobvyklého, jak tomu bylo v letech minulých. Také jsme se dozv li, že adolescenti dávají 

ve zvýšené mí e na názor druhých a rádi se zdobí. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 36 

Anotace 
Jméno a p íjmení: Miroslava Pokorná 

Katedra sociologie a andragogiky 

Filozofická fakulta 

Název: Osobnostní determinanty piercingu a tetování u studentek 

Název v angli tin : Personality Determinants of Female Students for Piercing and Tatoo 

Vedoucí práce: PhDr. Pavel Kliment, PhD. 

Po et znak : 75093 

Po et p íloh: 0 

Po et použitých zdroj : 16 

 

Klí ová slova: adolescence, extraverze, kriminální sklon, neuroticismus, piercing, 

psychotismus, tetování, zdobení t la. 

Klí ová slova anglicky: adolescence, extraversion, criminal propensity, neuroticism, 

piercing, psychotismus, tattoo, body-art. 

 

Anotace: 

Bakalá ská práce se zabývá r znými formami body-artu, pozornost v nuje zejména 

piercingu a tetování. Vymezuje funkce tetování, jeho pojetí v minulosti a v dnešní dob . Dále 

je popsána adolescence. Praktická ást p ibližuje použitý psychologický dotazník na m ení 

osobnosti DOPEN. Výsledky tohoto dotazníku ukázaly, že osobnost dívek s tetováním, 

piercingem i náušnicí se neliší od dívek bez zdobení. 

Anotace v angli tin : 

Bachelor's thesis describes various forms of body-art, it is focused on piercing and 

tattoo. It defines the functions of tattoo as well as its conception in the past and today. The 

next part of this thesis deals  with an adolescence. The practical part describes a 

psychological questionnaire called DOPEN. The results of this questionnaire show that 

personalities of girls with tattoo, piercing or earrings is not different from personalities of girls 

without body-art. 

 
 
 
 
 
 
 



 37 

 Literatura:  
 
 BLATNÝ, M.; PLHÁKOVÁ, A. Temperament, inteligence, sebepojetí : Nové pohledy 

na tradi ní témata psychologického výzkumu. Brno: SCAN 2003. 150 s. ISBN 80-

86610-05-0. 

 CARR-GREGG, M.  Puber áci a adolescenti : pr vodce výchovou dospívajících. 

Praha: Portál 2010. 197 s. ISBN 978-80-7367-662-9. 

 FIKSA, R. Tetování. Ž  nad Sázavou: Sowulo Press 2005. 144 s. ISBN 80-

903618-1-1. 

 GOFFMAN, I. Stigma. Praha: Sociologické nakladatelství (Slon) 2003. 167 s. ISBN 

80-86429-21-0. 

 HAMOUZOVÁ, M. Funkce tetování v naší spole nosti na p íkladu pardubické 

ze ské komunity. Bakalá ská práce. Univerzita Pardubice, Fakulta Filozofická 

2009. 44 s. 

 KRIEGELOVÁ, M. Zám rné sebepoškozování v d tství a adolescenci. Praha: 

Grada Publishing 2008. 174 s. ISBN 9788024723334. 

 LINHART, J. Tetování jako poznávací znamení ruské mafie. Policista, 2008. ro . 

14, . 10. 48 s. 

 LIPOVETSKY, G. íše pomíjivosti : móda a její úd l v moderních spole nostech. 

Praha: Prostor 2002. 446 s. ISBN 807260063X. 

 MACEK, P. Adolescence. Praha: Portál 2003. 141 s. ISBN 80-71787-47-7. 

 NOVÁ EK, O. Tetování a tetování. Brno: Moravské nakladatelství 1937. 61 s. ISBN 

neuvedeno. 

 RUISEL, I.; MÜLLNER, J. DOPEN. Osobnostný dotazník na meranie psychotizmu, 

extra-introverze, neurotizmu. Príru ka. Bratislava: Psychodiagnostické a didaktické 

testy 1982. ISBN neuvedeno. 

 RYCHLÍK, M. Tetování, skarifikace a jiné zdobení t la. Praha: Nakladatelství Lidové 

noviny 2005. 350 s. ISBN 80-7106-780-6. 

AN, P. Psychologie osobnosti. Praha. Edice Pyramida 1973. 332 s. ISBN 510-

21-852. 

 SIMMEL, G. Peníze v moderní kultu e a jiné eseje. Praha: Sociologické 

nakladatelství (Slon) 1997. 206 s. ISBN 8085850508. 

 ZÁŠKODNÁ, H. Psychosociální problémy adolescent . eské Bud jovice: 

Jiho eská univerzita 1998. 93 s. ISBN: 8070403063. 

 



 38 

  

Internetové zdroje: 

 

 FRAN E, V. ty i klasické temperamenty a jejich ur ování v grafologii. [online]. [cit. 

6. 10. 2010]. Dostupné z www: http://ografologii.blogspot.com/2007/10/4-klasick-

temperamenty.html. 
 

http://ografologii.blogspot.com/2007/10/4-klasick-temperamenty.html
http://ografologii.blogspot.com/2007/10/4-klasick-temperamenty.html

